³⁵ Für die Bürger von Köln vgl. BFW 144; Quellen zur Geschichte der Stadt Köln 2 (ed. Leonard Ennen/Gotfried Eckertz, Köln 1863) n. 24, 28: *Imperialis eminencia, que in summa rerum specula est constituta, provida quadam prudencie sue circumspectione sic vota suorum fidelium consuevit admittere, ut exinde utilitati ipsorum consulatur pariter et honori, sic enim ex devotis magis efficiuntur devoti et de fidelibus fideliores omnisque in ipsis pure fidei et dilectionis erga regiam maiestatem [sic!] fervencior accendetur affectus.* Im Vertrag mit der Kirche von Trier (BFW 70) vgl. Constitutiones et acta publica imperatorum et regum 2: 1198–1272 (ed. Ludwig Weiland, MGH Leges 4/2, Hannover 1896, ND Hannover 1963) n. 7, 7 Z. 36–39: *Et ut breviter dicamus, ipsam Treverensem ecclesiam et eius antistitem in omnibus agendis suis pro posse nostro et viribus nostris firmiter atque fideliter promissimus toto tempore vite nostrae defensare, honorare, manutenere et per omnia promovere.* Ähnlich für die Bürger von Regensburg, vgl. BFW 142; Monumenta Boica 29/1, n. 586, 532: *Inde est, quod nos advertentes diutinam fidem pariterque devotionem, quam civitas Ratisponensis hactenus nobis exhibuit et domino dante ulterius est exhibitura, honorem et communem utilitatem ipsius civitatis universitati civium de liberalitate nostra concedimus et confirmamus....*; auch sind freie Bürger, die sich dem Schutz des Königs und des Reiches unterstellen, von königlichen Amtsleuten *ad honorem imperii* zu unterstützen und zu verteidigen, vgl. BFW 49; Nürnberger Urkundenbuch (ed. Stadtarchiv Nürnberg, Quellen und Forschungen zur Geschichte der Stadt Nürnberg 1, Nürnberg 1959) n. 107, 76: *Quicumque etiam maior fuerit inter officiatos nostros apud Nörinberc, is profecto et non alius preficiatur sepe dictis hominibus, ut ad honorem imperii eos manuteneat et defendat.*

³⁶ Constitutiones 2, ed. Weiland n. 1, 1 Z. 21–22: *ubicumque cum honore nostro id facere poterimus.*

³⁷ Görich, Die Ehre des Reichs 64–72; id., Ehre des Königs und Ehre des Reichs. Ein Motiv in Begründung und Wahrnehmung der Politik Heinrichs IV., in: Die Salier, das Reich und der Niederrhein, ed. Tilman Struve (Köln 2008) 303–323, hier 320.

³⁸ Hans Patze, Friedrich Barbarossa und die deutschen Fürsten, in: Die Zeit der Staufer. Geschichte – Kunst – Kultur. Katalog der Ausstellung 5 (Stuttgart 1979) 35–75, hier 52.

³⁹ RNI n. 136, 317 Z. 26–29: *et nos, tum quia de iure naturali et legali ad hoc tenebamur, tum etiam pro conservando honore imperii onus tutele subire voluimus, quo dum ipse puer ad eam perveniret etatem quod ipse per se regere posset imperium et iura eius requirere ...*